Le disposizioni emanate da Valentiniano I in materia di nomina e di emolumenti dei medici pubblici²⁵⁶ si mantennero in concreto inalterate fino a Giustiniano. Una costituzione di Teodosio I del 387, contenuta in:

C.Th. 13.3.13 (*Imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius AAA. ad Pinnianum p.u.*): *Si quid in petratris subrepticis in iudicio suo magnificentia tua ita viderit actitatum, ut his legibus, quae ad relationes promulgatae sunt, videatur aliquid inminutum, rescissis omnibus, quae per gratiam gesta videbuntur, eorum tenorem super architris ordinandis, quae a divinae memoriae patre nostro constituta sunt, a nobis quoque confirmata ex huius auctoritate rescripti faciet omnifariam custodiri*

conferma, infatti, espressamente la volontà di questo Imperatore di attenersi alle precedenti disposizioni che, in proposito, erano state dettate dal padre; mentre, dal canto suo, Giustiniano inserisce, con qualche lieve modifica, entrambe le costituzioni di Valentiniano I nel suo Codice:

C.I.: 10.53(52). 9 (*Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Praetextatum p.u.*): *Architri scientes annonaria sibi commoda a populi commodis ministrari honeste obsequi tenuioribus malint quam turpiter servire divitibus. Quos etiam ea patimur accipere, quae sani offerunt pro obsequiis, non ea, quae periclitantes pro salute promittunt.*

10.53(52).10 (*Idem AA. ad Olybrium p.u.*): *Si quis in architri defuncti est locum promotionis meritis adgregandus, non ante eorum particeps fiat, quam primis qui in ordine reperientur septem vel eo amplius iudicantibus idoneus approbetur: ita tamen ut, quicumque fuerit admissus, non in priorum numerum statim veniat, sed eum ordinem consequatur, qui ceteris ad priora subvectis ultimus poterit inveniri.*

Bisogna tuttavia in proposito rilevare che se la seconda costituzione giustiniana ricalca quasi integralmente C.Th. 13.3.9²⁵⁷, ribadendo di conseguenza le norme precedenti riguardanti la so-

stituzione di archiatri defunti all'interno della *matricula*, la prima riferisce sostanzialmente solo la parte centrale della legge di Valentiniano I del 368. Ebbene, a nostro avviso, ciò ha una sua giustificazione logica. La parte iniziale di tale *lex*, infatti, che faceva riferimento espressamente alla costituzione di archiatri per la città di Roma, si mostrava ai tempi del *Codex repetitae praelectionis* priva di importanza pratica, essendo l'Italia ancora nelle mani degli Ostrogoti e quindi fuori dal governo effettivo di Giustiniano²⁵⁸. Questo però non escludeva che anche in altre città dell'Impero si fossero andati nominando archiatri direttamente pagati dal fisco che prestavano il loro servizio a favore della cittadinanza tutta. Ed è proprio a questi ultimi che i Commissari giustiniani si saranno rivolti lasciando della *lex* del 368 quanto appunto ad essi poteva essere riferito. Né rilevante si mostrava ai loro occhi il quarto capo della medesima *lex*. La riserva di scelta dei sostituti, infatti, era stata ormai del tutto superata dalla *lex* di Valentiniano I del 370, riportata dai Compilatori subito dopo (fr.10).